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                                    21 października 2005 roku - Święto Patrona Szkoły
       Jana Pawła II  Było to pierwsze święto przeżywane po śmierci Papieża  Jana Pawła II i stąd
zdominował je wymiar refleksji nad spuścizną życiową wielkiego  Rodaka i Jego miejsca w życiu szkoły.
 Uroczystości rozpoczęła Eucharystia sprawowana przez Proboszcza  Kleszczewskiego ks. kan. dr.
Edwarda Kampena w intencji społeczności szkolnej.   Dzieci i młodzież przygotowały oprawę liturgiczną
Mszy św. Celebrans w homilii   wskazał uczniom drogi dorastania do wielkości w życiu, osiągania
szczęścia,   samowychowania i samorealizacji, którymi w młodości kroczył Karol Wojtyła.   Wszystkich
uczestników liturgii: dzieci, młodzież, nauczycieli i rodziców   złączyła też modlitwa o rychłe wyniesienie
na ołtarze Sługi Bożego   Jana Pawła II.
   Później w szkole w trakcie warsztatowych zajęć    zespołów klasowych kierowanych przez
wychowawców uczniowie szukali    odpowiedzi na pytanie: Co zostało w nas z życia i nauczania    Jana
Pawła II? Dorobek tych interesujących w formie spotkań    okazał się bardzo owocny. Młodzi wyrazili
wdzięczność Papieżowi    za Jego ważkie nauczanie, podkreślali, że kształtuje ich postawę    wybaczania i
budowania zgody w życiu społecznym. Mówili o dumie    z faktu, że Ojciec Święty Jan Paweł II jest
Polakiem, Patronem    Szkoły, pewnym autorytetem. Wielu, zwłaszcza gimnazjalistów    podkreślało
wyraźny wpływ Jana Pawła Wielkiego na ich życie    osobiste oraz dokonywane wybory moralne.  Kolejną
część uroczystości stanowił przygotowany przez uczniów  i nauczycieli montaż słowno - muzyczny, w
którym złożono hołd  Patronowi Szkoły. Uczniowie przypomnieli dni odchodzenia  Jana Pawła II do domu
Ojca, czuwanie społeczności szkolnej  w intencji Papieża, korespondencję w związku z tymi wydarzeniami
 między Osobistym Sekretarzem Papieskim arcybiskupem Stanisławem  Dziwiszem i Dyrektorem Szkoły.
Nie zatrzymano się jednak tylko  na refleksji nad czasem minionym. Stwierdzono, że Jan Paweł II  jest
obecny w życiu szkoły poprzez ciągle aktualne nauczanie,  niedościgły wzór osobowy i dla wszystkich
wierzących realną więź duchową.  W wystąpieniach końcowych gość uroczystości Wizytator KOiW w
Gdańsku  p. mgr Beata Zdrowowicz oraz Dyrektor Szkoły p. mgr Marek Mischke życzyli,  aby wszystkim
udało się wzrastać, codziennie rozwijać w promieniowaniu  papieskiego nauczania i przykładu życia. 
 Przez kolejne dni roku szkolnego Święto Patrona Szkoły i płynące z niego zobowiązania będą
przypominać doniosłe w treści prace plastyczne starannie wykonane przez poszczególne klasy.                
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